ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 216/TTr-UBND Sa Thầy, ngày 10 tháng 7 năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 3)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Sa Thầy.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định Số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Văn bản số 3948/BKHĐT-TCTT ngày 14 tháng 6 năm 2022 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc thực hiện một số quy định của Nghị định số

27/2022/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Ban hành Quy định nguyên tắc tiêu chí, định mức

phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ các Nghị quyết: số 50/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân huyện về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy; số 12/NQ-HĐND ngày 09 tháng

5 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện về giao kế hoạch thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 2);

2

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện dự thảo Nghị

quyết về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 3), như sau:

1. Tổng kế hoạch vốn ngân sách Trung ương năm 2023 được Ủy ban nhân

dân tỉnh giao là 77.023 triệu đồng. Tại kỳ họp thứ 5 và kỳ họp chuyên đề Hội đồng

nhân dân huyện đã giao chi tiết Kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia năm 2023 là 69.453,0 triệu đồng, bằng 90,17% kế hoạch vốn tỉnh giao (Vốn

đầu tư phát triển 38.814,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp 30.639,0 triệu đồng); chưa

phân bổ chi tiết 7.570,0 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển 1.881,0 triệu đồng; vốn sự

nghiệp 5.689,0 triệu đồng) thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Để tiếp tục phân bổ nguồn vốn, triển khai các chương tình mục tiêu quốc gia

năm 2023 bảo đảm quy định, đạt được mục tiêu đã đề ra, Ủy ban nhân dân huyện

trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, kỳ họp thứ 6 Nghị quyết về giao kế hoạch

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (lần 3) trên địa bàn huyện

Sa Thầy, cụ thể:

1.1. Phân bổ kế hoạch vốn ngân sách Trung ương thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 3), với tổng

số tiền với tổng số tiền 7.570,0 triệu đồng, trong đó: Phân bổ chi tiết kỳ này

4.336,25 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển 1.881,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp

2.455,25 triệu đồng); chưa phân bổ chi tiết 3.233,75 triệu đồng (vốn sự nghiệp).

a) Phân bổ chi tiết vốn tư phát triển 1.881,0 triệu đồng gồm:

(1) Phân bổ chi tiết 1.252,0 triệu đồng thuộc Dự án 1 - Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi (Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất).

Ngày 23 tháng 2 năm 2023, Chính phủ ban hành Quyết định số

04/2023/QĐ-TTg về mức hỗ trợ và cơ chế hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư công để thực

hiện một số nội dung thuộc Dự án 1 và Tiểu dự án 1, Dự án 4 của Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025(1). Trên

cơ sở đó, Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện rà soát và phê duyệt danh

sách các đối tượng thụ hưởng của Dự án nêu trên(2). Bên cạnh đó, tại Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022

của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia, trong đó bổ sung cơ chế đặc thù trong hỗ trợ đầu tư cho các đối

tượng chính sách thuộc nội dung của chương trình mục tiêu quốc gia và quy

1 Theo quy định tại Điều 3, Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg quy định: Mức hỗ trợ tối đa đối với đất ở,

đất sản xuất là 40 triệu đồng/hộ; mức hỗ trợ đất sản xuất tối đa là 22,5 triệu đồng/ hộ.
2 Tại Quyết định số 316/QĐ-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện.

3

trình, thủ tục thanh quyết toán đối với nội dung sử dụng vốn đầu tư hỗ trợ hộ dân,

không lập dự toán đầu tư.

(2) Phân bổ chi tiết 629 triệu đồng phân bổ cho dự án xây dựng nghĩa địa

làng Rắc thuộc Dự án 4 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Ủy ban nhân dân huyện đã phê

duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tại Quyết định số 1021/QĐ-UBND, ngày 07

tháng 7 năm 2023, với tổng mức đầu tư 629 triệu đồng từ nguồn vốn đầu tư ngân

sách Trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

Như vậy, Dự án 1 và Dự án 4 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đủ điều kiện

phân bổ chi tiết kỳ này.

b) Về nguồn vốn sự nghiệp

Kế hoạch vốn năm 2023 tỉnh giao thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3 -

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi là 5.689 triệu đồng.

Phân bổ chi tiết kỳ này 2.455,250 triệu đồng. Lý do, đến nay Ủy ban

nhân dân huyện đã phê duyệt dự án: Hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên đất trống,

đồi núi trọc, đất bạc màu trên địa bàn huyện Sa Thầy năm 2023(3) với tổng

mức đầu tư 3.967,043 triệu đồng/159,53 ha (diện tích đủ điều kiện hỗ trợ),

trong đó: Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương hỗ trợ 1.595,300 triệu đồng;

Ngân sách huyện năm 2023 (đối ứng): 138,139 triệu đồng; các hộ gia đình, cá

nhân đóng góp: 2.233,604 đồng. Đồng thời, triển khai thực hiện nội dung trợ

cấp gạo dự kiến cho 455 hộ dân tham gia trồng rừng năm 2023 với mức kinh

phí là 859,950 triệu đồng(4).

Chưa phân bổ chi tiết 3.233,75 triệu đồng (vốn sự nghiệp). Lý do, qua rà

soát diện tích đủ điều kiện hỗ trợ trồng rừng năm 2023 và đối tượng đủ điều kiện

trợ cấp gạo không còn. Trên cơ sở các quy định về định mức, hướng dẫn của

trung ương, các sở ngành của tỉnh Ủy ban nhân dân huyện sẽ tiếp tục trình Hội

đồng nhân dân huyện phân bổ chi tiết kế hoạch vốn còn lại cho chương trình, dự

án đảm bảo đúng quy định.

1.2. Về cập nhật, triển khai thực hiện dự án vào Kế hoạch thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy.

(3) Phê duyệt tại Quyết định số  956/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện.
(4) Đối tượng hỗ trợ theo quy định tại Điều 22 Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20 tháng 9

năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Định mức hỗ trợ theo quy định tại Khoản 3, Điều 1

Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh: 15kg gạo/khẩu/tháng hoặc

bằng tiền tương ứng với giá trị 15kg gạo/khẩu/tháng tại thời điểm trợ cấp (theo giá công bố của địa phương),

trong thời gian chưa tự túc được lương thực (dự kiến thời gian hỗ trợ gạo 7 tháng).

4

Cập nhật, triển khai thực hiện Dự án 6 - Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023:

Sửa chữa nhà thiết chế Văn hóa làng Xộp; Sửa chữa thiết chế nhà Văn hóa thôn

Đăk Tân; Sữa chữa thiết chế nhà Văn hóa thôn Gia Xiêng. Lý do: Cập nhật, triển

khai các dự án tại Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân xã Mô Rai về việc phê duyệt hồ sơ xây dựng và kế hoạch lựa chọn

nhà thầu xây dựng công trình: Sữa chữa nhà thiết chế Văn hóa làng Xộp; Quyết

định số 27/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Sa

Nghĩa về việc phê duyệt hồ sơ xây dựng công trình: Sửa chữa thiết chế nhà văn hóa

thôn Đăk Tân; Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân xã Rờ Kơi về việc phê duyệt hồ sơ xây dựng công trình: Sửa chữa

thiết chế nhà văn hóa thôn Gia Xiêng.

(chi tiết tại Phụ lục I, II, II.1, II.2 kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XII, kỳ

họp thứ 6 xem xét, quyết định (Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

huyện kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Thường trực HĐND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Dân tộc;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

		2023-07-11T14:08:28+0700

		2023-07-11T14:18:35+0700